

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Hemos recibido exitosamente su solicitud de información, con los siguientes datos:

Folio Solicitud	012519723000023
Fecha de Recepción	29/08/2023
Solicitante	PERIODISMO, NOTIMEX
Sujeto Obligado	ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO RR
Archivos Adjuntos	
Medio para recibir Información	Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT
Fundamento Legal	
Fecha de Inicio	29/08/2023

¿Qué Desea Saber?

Información Solicitada	<p>1. Con fundamento en el artículo 55 fracción XXIV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, y en aras de una eficiente rendición de cuentas y transparencia Solicito el informe de auditorías externas e internas correspondientes al primer semestre del 2023.</p> <p>2. Por que motivos no se ha dispuesto de información de auditorías internas o externas en el portal de transparencia durante el 2023, a efectos de la máxima publicidad y al ser obligación de los entes públicos informar sobre lo relativo al ejercicio del gasto público..</p> <p>3. Se planea durante el 2023 informar respecto de las auditorias internas y externas</p> <p>4. Cuales han sido las razones por las cuales no se han informado en los trimestres del 2023, sobre auditorias realizadas con independencia del periodo o año</p>
------------------------	--

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

1) Respuesta a Solicitud	10 días hábiles	12/09/2023
2) En caso de que se requiera más información	5 días hábiles	05/09/2023
3) Respuesta si se requiere más tiempo para localizar la información	10 días hábiles	12/09/2023

Observaciones

Las notificaciones y resoluciones se le comunicarán vía la Plataforma Nacional, ya que fue el medio por el cual usted realizó la solicitud de información; para darle seguimiento, debe consultar la Plataforma Nacional.

Si usted recibe una notificación de que se requieren más datos para atender su solicitud de información deberá responder en un máximo de 10 días a partir de que reciba la notificación, en caso de no hacerlo su solicitud se tendrá como no presentada, lo anterior con fundamento en el artículo 128 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Solicitud de Acceso a la Información Pública

Número de folio: 012519723000023

Exp.: UT-OOAPAS/023-2023

El que suscribe, **Lic. Víctor Daniel de la Paz Peña**, Titular de la Unidad de Transparencia del Organismo Operador de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Rincón de Romos, **OOAPAS**. Con fundamento en lo señalado en el artículo 45, fracciones II, IV, VIII y XII, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

VISTO.- Derivado de la solicitud de información con folio **012519723000023** presentada en fecha veintinueve de agosto de dos mil veintitrés, por el solicitante **PERIODISMO, NOTIMEX**, en la que requiere se le proporcione información pública; esta Unidad de Transparencia del Organismo Operador de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Rincón de Romos, en lo sucesivo "**OOAPAS**", tiene a bien emitir el siguiente:

ACUERDO

PRIMERO.- Con fundamento en los artículos 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 y 18 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y del artículo 10 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, se dejará constancia dentro del expediente correspondiente, respecto de la solicitud de información para quienes así lo hayan requerido.

SEGUNDO.- De conformidad con el artículo 10 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, se habrán de preservar los documentos en archivos administrativos organizados y actualizados conforme a lo que señala la Ley referida manteniendo un control de manera ordenada y secuencial, siendo este el **UT-OOAPAS/023-2023**.

TERCERO.- Con base en el artículo 122 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios; toda persona por sí misma o a través de su representante, podrá solicitar la información que solicite, por lo que, se tiene por presentada por el solicitante, señalando como domicilio legal para oír y recibir notificaciones siendo el Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia.



(465) 111 0937



Calle Zaragoza, esq. Primo Verdad | Col. Centro | Rincón de Romos



oapasadmonrincon@gmail.com

**ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE,
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO**

CUARTO.- A tenor de lo señalado en el artículo 122 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y del artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios; el solicitante señala de manera clara y precisa lo siguiente:

"1. Con fundamento en el artículo 55 fracción XXIV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, y en aras de una eficiente rendición de cuentas y transparencia Solicito el informe de auditorías externas e internas correspondientes al primer semestre del 2023. 2. Por que motivos no se ha dispuesto de información de auditorías internas o externas en el portal de transparencia durante el 2023, a efectos de la máxima publicidad y al ser obligación de los entes públicos informar sobre lo relativo al ejercicio del gasto público.. 3. Se planea durante el 2023 informar respecto de las auditorías internas y externas 4. Cuales han sido las razones por las cuales no se han informado en los trimestres del 2023, sobre auditorías realizadas con independencia del periodo o año."
(Sic).

QUINTO.- De conformidad a lo establecido en el artículo 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, segundo párrafo, donde se establece la obligación de resolver la solicitud a más tardar en veinte días hábiles y notificar al interesado en el menor tiempo posible.

Así pues, dando respuesta a la solicitud de información con número de folio 012519723000023, hago de su conocimiento lo siguiente:

En relación al punto número 1 señalado dentro de su solicitud de información, el cual refiere lo siguiente:

- 1. Con fundamento en el artículo 55 fracción XXIV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, y en aras de una eficiente rendición de cuentas y transparencia Solicito el informe de auditorías externas e internas correspondientes al primer semestre del 2023. (Sic)*

Este Sujeto Obligado **responde:**

OOAPAS



(465) 111 0937



Calle Zaragoza, esq. Primo Verdad | Col. Centro | Rincón de Romos



oapasadmonrincon@gmail.com

**ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE,
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO**

1.1 Este Ente Público **no cuenta con informes de auditorías externas** practicadas a este Organismo durante el primer semestre del 2023, toda vez que, la revisión de la Cuenta Pública¹ estará a Cargo del Congreso del Estado, de conformidad con lo señalado en el artículo 4 de Ley de Fiscalización Superior del Estado de Aguascalientes (LFSEA).

De igual forma, el artículo 6 de la LFSEA señala que:

*“ARTÍCULO 6º.- La Fiscalización Superior que realice el órgano Superior de Fiscalización **se ejerce de manera posterior** a la Gestión Financiera o Administrativa, o al ejercicio fiscal o programático de los Planes que corresponda, tiene carácter externo y por lo tanto, se lleva a cabo de manera independiente y autónoma de cualquier otra forma de control o fiscalización que realicen las instancias de control competentes.*

*La Fiscalización Superior se podrá realizar de manera contemporánea a la ejecución de actos de gobierno y la aplicación de fondos públicos federales, estatales o municipales tratándose de Revisiones Contemporáneas, así como de manera posterior a la presentación de las cuentas públicas, **de manera externa**, independiente y autónoma de cualquier forma de control y evaluación internos de las entidades fiscalizables y de conformidad con lo establecido en la presente Ley.*

(...)”

Por otro lado, en relación a **los informes de resultados**² tenemos que el artículo 20 de la LSFEA estipula que:

*“ARTÍCULO 20.- El Órgano Superior de Fiscalización conservará en su poder las Cuentas Públicas del Estado y los Municipios de cada ejercicio fiscal y **los informes de resultados de su revisión**, mientras no prescriban o caduquen sus facultades para fincar las responsabilidades derivadas de las supuestas irregularidades que se detecten en las operaciones objeto de revisión.”*

Por último, es **competencia** de la **Auditoría Superior de la Federación** la revisión de la Cuenta Pública en la que se manejan, custodian y aplican **recursos federales**. Y que de conformidad al artículo 6 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación (LFRCF), el tiempo de revisión es de acuerdo a lo siguiente:

¹ LFSEA. Artículo 3, fracción XIV. **Cuenta Pública:** El informe que los Poderes del Estado, los Municipios, y los órganos autónomos rinden al Congreso, sobre su Gestión Financiera, a efecto de comprobar que la recaudación, administración, manejo, custodia, registro contable y aplicación de los ingresos y egresos estatales y municipales, como de los ingresos de naturaleza federal, **durante un ejercicio fiscal comprendido del 1º de enero al 31 de diciembre de cada año**, se ejercieron en los términos de las disposiciones legales y administrativas aplicables, conforme a los criterios y con base en los programas aprobados;

² LFSEA, Artículo 3, fracción XVII. **Informe del Resultado:** Al documento que contiene el resultado de la revisión y fiscalización de la Cuenta Pública, que el Órgano Superior de Fiscalización, por conducto de la Comisión, presenta al Congreso.



"Artículo 6.- La fiscalización de la Cuenta Pública que realiza la Auditoría Superior de la Federación se lleva a cabo de manera posterior al término de cada ejercicio fiscal, una vez que el programa anual de auditoría esté aprobado y publicado en su página de internet; tiene carácter externo y por lo tanto se efectúa de manera independiente y autónoma de cualquier otra forma de control o fiscalización que realicen los órganos internos de control."

1.2 Este Ente Público **no cuenta con informes de auditorías internas** practicadas a este Organismo durante el primer semestre del 2023. Al respecto este Sujeto Obligado informa que el Órgano Interno de Control en conjunto con el Departamento de Auditoría está realizando los trabajos necesarios para la revisión y evaluación del Sistema de Control Interno del OOAPAS. Asimismo, se está trabajando en la elaboración de un **Manual de Auditoría Interna del OOAPAS**, con la finalidad de tener mayor eficiencia en la revisión preventiva de los recursos ejercidos por el Organismo.

En relación al punto número 2 señalado dentro de su solicitud de información, el cual refiere lo siguiente:

"2. Por que motivos no se ha dispuesto de información de auditorías internas o externas en el portal de transparencia durante el 2023, a efectos de la máxima publicidad y al ser obligación de los entes públicos informar sobre lo relativo al ejercicio del gasto público." (Sic)

Este Sujeto Obligado **responde:**

2.1 Habiendo expuesto los argumentos dentro de los puntos de respuesta 1.1 y 1.2 respectivamente, y ante la inexistencia de información derivado de que, como ya se ha dicho anteriormente, durante el 2023 no se han practicado auditorías a este Ente Público; razón por la cual **no se ha dispuesto de información de auditorías internas o externas en el portal de transparencia durante el 2023**, siendo así notificado en la Plataforma Nacional de Transparencia mediante el formato oficial dispuesto para informar la fracción XXIV del artículo 55 de la LTAIPEAM, a la cual el peticionario hace referencia, y que prueba de ello es el **comprobante de carga** reportados en la PNT dentro del término establecido por la ley y que corresponden al primero y segundo trimestre del 2023. Se anexan documentales a la presente respuesta.

En relación al punto número 3 señalado dentro de su solicitud de información el cual refiere lo siguiente:

"3. Se planea durante el 2023 informar respecto de las auditorías internas y externas" (Sic).

Este Sujeto Obligado **responde:**

El **OOAPAS** trabaja bajo los principios de máxima publicidad, transparencia en el ejercicio de los recursos y acceso a la información pública, por lo que, de realizarse alguna auditoría a este

Organismo se dará a conocer a través de la página oficial de este Organismo, en el apartado de transparencia, mismo que puede ser consultado en el siguiente enlace: <https://ooapasrincon.com/>

En relación al punto número 4 señalado dentro de su solicitud de información el cual refiere lo siguiente:

4. *Cuales han sido las razones por las cuales no se han informado en los trimestres del 2023, sobre auditorías realizadas con independencia del periodo o año.* (Sic)

Este Sujeto Obligado **responde:**

4.1. Como ya se ha manifestado anteriormente, las razones por las cuales no se han informado en los trimestres del 2023, sobre auditorías realizadas con independencia del periodo o año, son **la inexistencia de información derivada de que no se han practicado auditorías a este Organismo durante el 2023.** Ahora bien, respecto de la temporalidad de la información, así como su actualización y conservación conviene invocar lo señalado por el artículo 49 de la LTAIPEAM, que a la letra dice:

“Artículo 49. La Información correspondiente a las obligaciones de transparencia deberá actualizarse por lo menos cada veinte días naturales, salvo que se trate de la ejecución del presupuesto, en cuyo caso serán cuarenta y cinco días naturales, o bien que en otra disposición normativa se establezca un plazo diverso.”

Por lo que en atención al precepto legal citado este Sujeto Obligado no ha actuado de manera omisa en el reporte y actualización de la información.

Con lo anterior, se da por **cumplido el deber de acceso a la información.**

SEXTO.- De acuerdo al artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, se hace del conocimiento al solicitante que podrá **interponer**, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes ITEA o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido la solicitud, recurso que se substanciará en términos de lo establecido en el Capítulo 1 del Título Octavo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

SÉPTIMO.- Por lo que refiere al artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, el presente acuerdo se notificará por el medio señalado por el interesado para recibir dicha notificación.



Así lo proveyó y firmó en fecha treinta de agosto de dos mil veintitres el **Lic. Víctor Daniel de la Paz Peña**, Titular de la Unidad de Transparencia del Organismo Operador de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Rincón de Romos. **-CONSTE-**

C.c.p. Archivo



OOAPAS



(465) 111 0937



Calle Zaragoza, esq. Primo Verdad | Col. Centro | Rincón de Romos



oapasadmonrincon@gmail.com

**ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE,
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO**



COMPROBANTE DE PROCESAMIENTO

Fecha de emisión: 29/08/2023 14:42:40

Folio: 168123750519301

Organismo Garante: Aguascalientes

Sujeto Obligado: ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO RR

Fecha de registro: 11/04/2023 12:25:05

Nombre de archivo: LTAIPEAM55FXXIV.xlsx

Tipo de operación: Alta

Estatus: TERMINADO

Fecha Término: 11/04/2023 12:45:25

Registros Cargados Principal: 1

Registros Cargados Secundarios: No Aplica

Estructura de la Normatividad

LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE

ARTICULO 55
FRACCION XXIV

Formato

LTAIPEAM55FXXIV

Usuario

ooapas.

Resultados de auditorías realizadas



COMPROBANTE DE PROCESAMIENTO

Fecha de emisión: 29/08/2023 14:42:44

Folio: 168960765264001

Organismo Garante: Aguascalientes

Sujeto Obligado: ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO RR

Fecha de registro: 17/07/2023 09:27:32

Nombre de archivo: LTAIPEAM55FXXIV.xlsx

Tipo de operación: Alta

Estatus: TERMINADO

Fecha Término: 17/07/2023 09:27:35

Registros Cargados Principal: 1

Registros Cargados Secundarios: No Aplica

Estructura de la Normatividad

LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE

ARTICULO 55
FRACCION XXIV

Formato	Usuario
LTAIPEAM55FXXIV	ooapas.
Resultados de auditorías realizadas	